UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:           /SNN-TL
V/v tăng cường quản lý, bảo đảm an

toàn đập, hồ chứa thuỷ lợi năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hà Tĩnh, ngày       tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Công ty TNHH một thành viên Thủy lợi;

- Ban Quản lý dự án ĐTXD các công trình Nông nghiệp và PTNT;

- Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Vũng Áng;

- Công ty Cổ phần Cấp nước Hà Tĩnh.

Thực hiện Văn bản số 1098/TL-ATĐ ngày 11/8/2023 của Cục Thủy lợi

về việc tăng cường quản lý, bảo đảm an toàn đập, hồ chứa thuỷ lợi năm 2023; để

đảm bảo an toàn các đập, hồ chứa nước trong thời gian tới, nhất là các hồ đập

xung yếu có nguy cơ mất an toàn hồ đập đã xảy ra sự cố trong mưa lũ vừa qua,

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã, các đơn

vị khai thác công trình đập, hồ chứa nước thủy lợi thực hiện nghiêm túc Chỉ thị

số 03/CT-UBND ngày 04/4/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác

đảm bảo an toàn công trình thủy lợi, thủy điện trong mùa mưa, lũ năm 2023,

Văn bản số 3653/UBND-NL1 ngày 14/7/2023 của UBND tỉnh về việc chủ động

phòng chống sạt lở, bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản của Nhân dân trước,

trong và sau mùa mưa lũ; trong đó tập trung các nội dung sau:

1. Tổ chức rà soát, kiểm tra, đánh giá hiện trạng an toàn các hồ chứa thuỷ lợi,

nhất là các hồ chứa hư hỏng, hồ đang thi công, trong đó lưu ý các hồ chứa có nguy

cơ mất an toàn (như nứt, sạt, trượt, thấm….) để chủ động phương án ứng phó.

Trường hợp hồ bị hư hỏng nặng, có nguy cơ mất an toàn cao phải có giải pháp hạn

chế tích nước hoặc không tích nước để đảm bảo an toàn cho công trình và hạ du đập.

2. Tổ chức lập, rà soát phương án ứng phó thiên tai, phương án ứng phó

với tình huống khẩn cấp cho công trình và vùng hạ du đập (lưu ý các kịch bản

ứng phó với mưa lớn, cực đoan), đặc biệt là vùng hạ du các đập, hồ chứa nước là

thành phố, thị xã, khu công nghiệp, khu vực đông dân cư; đôn đốc, kiểm tra các

công trình đang thi công, đảm bảo tiến độ thi công vượt lũ, chống lũ an toàn.

3. Thực hiện nghiêm quy trình vận hành các hồ chứa để chủ động vận hành

đảm bảo an toàn công trình trong mùa mưa lũ, an toàn hạ du và tích nước tối ưu phục

vụ sản xuất, dân sinh, nhất là ứng phó với El nino có thể xảy ra trong thời gian tới; rà

soát, đánh giá các quy trình vận hành hồ chứa, quy trình vận hành hệ thống công

trình thủy lợi để đề xuất bổ sung, điều chỉnh những nội dung chưa phù hợp (nếu có);

tổ chức vận hành các công trình theo đúng quy trình đã được phê duyệt.

4. Rà soát, tổ chức bàn giao các đập, hồ chứa nước theo đúng quy định

phân cấp quản lý để tổ chức quản lý, khai thác đảm bảo vận hành an toàn, phát

huy hiệu quả công trình. Riêng đối với các đập, hồ chứa nước được bàn giao từ

2

các Tổ chức thủy lợi cơ sở quản lý sang cho các Công ty TNHH MTV Thủy lợi

quản lý theo danh mục công trình được phân cấp tại Quyết định số 586/QĐ-

UBND ngày 14/3/2022 của UBND tỉnh, đề nghị UBND các huyện: Cẩm Xuyên,

Thạch Hà, Kỳ Anh, Nghi Xuân, Đức Thọ, Vũ Quang chủ trì, chỉ đạo các đơn vị

liên quan phối hợp với các Công ty TNHH MTV Thủy lợi thực hiện việc bàn

giao các công trình theo quy định để đảm bảo vận hành an toàn, phát huy hiệu

quả công trình và công tác phòng chống thiên tai đúng quy định của pháp luật.

Trường hợp việc tổ chức bàn giao chưa được thực hiện thì các địa phương chịu

hoàn toàn trách nhiệm về công tác đảm bảo an toàn các công trình trong mùa

mưa lũ 2023 và trong thời gian tới theo đúng quy định của pháp luật về thủy lợi

và trước UBND tỉnh; rà soát, kiện toàn, củng cố tổ chức quản lý khai thác đập,

hồ chứa thủy lợi (đặc biệt là đối với tổ chức thủy lợi cơ sở) đảm bảo đáp ứng

năng lực theo quy định của pháp luật thủy lợi.

5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra xử lý các vi phạm trong phạm

vi bảo vệ công trình thủy lợi thuộc phạm vi quản lý. Xử lý dứt điểm các trường

hợp vi phạm pháp luật về thủy lợi (trong đó tập trung xử lý dứt điểm các vi

phạm mới, tổ chức giải tỏa các vụ vi phạm nghiêm trọng gây cản trở dòng chảy,

mất an toàn công trình và gây ô nhiễm nguồn nước); tăng cường giám sát, kiểm

tra trách nhiệm người đứng đầu trong việc thực hiện công tác bảo vệ, xử lý vi

phạm phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi theo quy định.

6. Tổ chức trực ban 24/24 giờ trong thời gian có mưa, bão, lũ; bố trí nhân

lực thường trực tại công trình có nguy cơ xảy ra sự cố, các hồ chứa đầy nước để

kịp thời xử lý tình huống bất thường theo phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy

tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư và phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ) khi có

nguy cơ xảy ra sự cố công trình.

7. Tăng cường theo dõi, cập nhật thông tin thời tiết, dự báo khí tượng thủy

văn; thực hiện nghiêm túc công tác quan trắc các yếu tố khí tượng thủy văn theo

quy định. Đối với các hồ chứa có cửa van điều tiết lũ: Phải tổ chức kiểm tra hệ

thống cơ khí, máy vận hành và vẫn hành thẻ theo quy định, tổ chức quan trắc 4

lần một ngày và tính toán lưu lượng nước đến hồ, dự tính khả năng gia tăng mực

nước hồ để chủ động vận hành hồ chứa chống lũ an toàn. Cập nhật thông tin vận

hành hồ chứa tối thiểu 2 lần/ngày trong điều kiện thời tiết bình thường và 4

lần/ngày khi có mưa, lũ (trong trường hợp mực nước hồ cao hơn mực nước thiết

kế phải quan trắc tối thiểu 1 lần/giờ) lên trang điện tử thu thập thông tin điều hành

của hệ thống thủy lợi của Cục Thủy lợi (địa chỉ: www.thuyloivietnam.vn).

Với các nội dung trên, đề nghị các địa phương, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên:

- Cục Thủy lợi (để b/c);

- UBND tỉnh (để b/c);

- Giám đốc Sở;

- Phó GĐ Sở phụ trách;

- Chi cục Thủy lợi;

- Lưu: VT, TL3.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Đăng Nhật

http://www.thuyloivietnam.vn/

3

		phamdangnhat.snnptnt@hatinh.gov.vn
	2023-08-21T15:44:50+0700

		2023-08-21T16:01:49+0700

		2023-08-21T16:01:50+0700

		2023-08-21T16:01:51+0700